3

                                                                                                      Дело № 5-95/2022
   УИД16MS0172-01-2022-000234-42

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

3 марта 2022 года                                         пгт. Богатые Сабы, ул. Тукая, д. 12б
Мировой судья судебного участка № 1 по Сабинскому судебному району Республики Татарстан Руслан Рамилевич Набиуллин, рассмотрев в открытом судебном заседании материал об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее по тексту КоАП РФ), в отношении Данилова Анатолия Ивановича, <данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: ………., (паспорт ***, выдан 11.05.2010, отделением УФМС России по Республике Татарстан в Сабинском районе, код подразделения 160-055, ранее 09.09.2021 привлекавшегося к административной ответственности по части 2 статьи 20.6.1 КоАП РФ к штрафу в размере 7 500 рублей,

установил:
	постановлением Сабинского районного суда Республики Татарстан
№ 5-1109/2021 от 09.09.2021 Данилов А.И. был подвергнут административному наказанию в виде штрафа в размере 7 500 рублей за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 20.6.1 КоАП РФ. Постановление вступило в законную силу 05.10.2021. Сумму штрафа Данилов А.И. в установленный законодательством 60-дневный срок не позднее 03.12.2021 не уплатил.
	В судебном заседании Данилов А.И. вину в совершении административного правонарушения признал.
Заслушав Данилова А.И., исследовав письменные доказательства, суд приходит к следующим выводам.
В соответствии с ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП РФ. Отсрочка или рассрочка уплаты административного штрафа Данилову А.И. не предоставлялась.
	В соответствии с ч. 5 ст. 32.2 КоАП РФ лицо, не оплатившее штраф, подлежит привлечению к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
Часть 1 статьи 20.25 КоАП РФ устанавливает административную ответственность за неуплату административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ.
Вина Данилова А.И. подтверждается материалами дела: протоколом об административном правонарушении № *** от 16.02.2022, в котором изложены обстоятельства дела, копией постановления по делу об административном правонарушении № 5-1109/2021 от 09.09.2021, из которой следует, что Данилов А.И. был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 20.6.1 КоАП РФ. Данное постановление обжаловано не было и вступило в законную силу 05.10.2021.
Суд считает, что данные доказательства отвечают требованиям закона и кладет их в основу решения.
Действия Данилова А.И. суд квалифицирует по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, как неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом.
	К обстоятельствам, смягчающим административную ответственность, мировой судья относит признание вины, состояние здоровья Данилова А.И. Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, мировым судьей не установлено.
При назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, влияние назначенного наказания на условия его жизни и семьи, обсудив вопрос о мере наказания, приходит к выводу о необходимости  назначения Данилову А.И. административного наказания в виде обязательных работ.
Обстоятельств, предусмотренных частью 3 статьи 3.13 КоАП Российской Федерации, препятствующих назначению Данилову А.И. наказания в виде обязательных работ, не имеется.
Учитывая изложенное и руководствуясь статьями 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья

постановил:
признать Данилова Анатолия Ивановича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.25 КоАП Российской Федерации, и назначить в отношении него административное наказание в виде обязательных работ сроком 25 (двадцать пять) часов.
Разъяснить, что согласно ст. 32.13 КоАП Российской Федерации:
-  Постановление судьи о назначении обязательных работ исполняется судебным приставом-исполнителем в порядке, установленном федеральным законодательством.
-  Виды обязательных работ и перечень организаций, в которых лица, которым назначено административное наказание в виде обязательных работ, отбывают обязательные работы, определяются органами местного самоуправления по согласованию с территориальными органами федерального органа исполнительной власти, уполномоченного на осуществление функций по принудительному исполнению исполнительных документов и обеспечению установленного порядка деятельности судов.
- Лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, привлекается к отбыванию обязательных работ не позднее десяти дней со дня возбуждения судебным приставом-исполнителем исполнительного производства.
- В случае уклонения лица, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, от отбывания обязательных работ, выразившегося в неоднократном отказе от выполнения работ, и (или) неоднократном невыходе такого лица на обязательные работы без уважительных причин, и (или) неоднократном нарушении трудовой дисциплины, подтвержденных документами организации, в которой лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, отбывает обязательные работы, судебный пристав-исполнитель составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 4 ст. 20.25 КоАП Российской Федерации.
Постановление может быть обжаловано в Сабинский районный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня его вручения или получения копии постановления.

Мировой судья Р.Р. Набиуллин